
ÕIGUSED JA  
KOHUSTUSED

ates 1980. aasta 1. septemb- 
X X O b  kehtib uus «Kõrg- ja kesk- 
eriõppeasutuse lõpetanud noor
spetsialistide vabariikidevahe- 
lise, ametkondadevahelise ja  
personaalse jaotamise m äärus
tik». Selles m äärustikus on an
tud  ka noorspetsialisti mõiste: 
need on kõrg- ja keskeri-õppe- 
asutuse lõpetanud spetsialistid 
kolme esimese tööaasta vältel, 
ja keda on tööle suunanud per
sonaalse j aotamise komis j on.

õppeajal ettevõtte stipendiu
m i saanud noorspetsialistid suu
natakse tööle samasse ettevõt
tesse. A inult ettevõtte nõusole
kul võidakse neid suunata töö
le mujale.

Naisspetsialistidele, kes on ra 
sedad või kellel ön alla ühe aas
ta  vanuseid lapsi, võim aldatak
se töökoht pärast õppeasutuse 
lõpetamist perekonna, s. o. me
he või vähemate alalises eluko
has. Abikaasadele, kes üheaeg
selt lõpetavad kõrg- või kesk- 
eriõppeasutuse, antakse töökoht 
ühes linnas või rajoonis asuva
tes ettevõtetes. Kui üks abikaa
sadest lõpetab õppeasutuse va
rem, antakse talle töö üldistel 
alustel, arvestades tem a abi
kaasa töölesuunamisega tulevi
kus satnasse lipnä või rajooni. 
Hiljem lõpetanu suunatakse 
kohta, kuhu suunati abikaasagi.

_ Noorspetsialisti töölepingu 
sõlmimise aluseks on tem a töö
lesuunamise tõend. Enne tööle
suunamise tõendi või iseseisvalt 
töö otsimise võimaldamise tõen
di väljaandm ist ei saa õppeasu
tuse lõpetanult stipendiumi ära 
võtta ega teda õppeasutusest 
välja arvata.

Noorspetsialistid on kohusta
tud  pärast õppeasutuse lõpeta
m ist ■ töötama vähem alt kolm 
aastat suunamiskohas, välja  a r 
vatud spetsialistid, kelle suhtes 
on kehtestatud teised töötamise 
tähtajad. Kohustusliku töötam i
se täh ta ja  sisse arvatakse ka 
NSV Liidu relvajõududes viibi
mise, stäŽeerimine ja kuni ühe 
aasta * (või poolteise aasta) v a 
huse lapse hooldamiseks antud 
puhkuse aeg.

Administratsioon ei saa noor
spetsialisti töölt vallandada il
m a ministeeriumi või .keskasu
tuse loata, kellele ettevõte al
lub. Ilma loata saab vallandada 
järgmistel juhtudel:, kui noor
spetsialist asub partei-, nõuko
gude, ametiühingu- või komso
molitööle sellele kohale valimise 
korras; abikaasa üleviimisel te i
sele ametikohale või tööle teise 
paikkonda; kui noorspetsialist 
asub elama oma I või II grupi 
invaliidist vanemate j uurde j a 
kui ei ole teisi töövõimelisi pe
rekonnaliikmeid; noorspetsialis
ti  töövõime kaotamise korral I 
või II grupi invaliidsuse tõttu. 
Nendel põhjustel töölt vallanda
misest peab ettevõtte juh tija  10 
päeva jooksul teatam a ministee
riumile, kes spetsialisti " tööle 
suunas.

M ärtsikuu «Pravdas» avaldati selle pealkirja all ühe 
Moskva kooli direktori artikkel rubriigis. «Kool. Hinde 
prestiiž.». Avaldame selle artikli lühendatult koos «Pravda» 
toimetusepoolse eessõnaga.

Kui palju  rõõmsaid lootusi sidusid pedagoogid «keskmise 
hinde» arvestamisega kõrgkooli sissesaamisel: nüüd lõpuks
tõuseb kooli hinnete kaal, loodridki hakkavad toole, vähe
neb juhuslikkus kõrgkooli pääsemisel. Aga tegelikult?

Nüüd, mil eksperimendil on 
m itm ete aastate  kogemused, võib 
analüüsida esimesi tulemusi. 
Alustame vanast tõest: m itte 
igaüks, vahel isegi m itte ande
kas õpilane pole võimeline 
omandama kooliprogrammi kõi
ki aineid hinnetele «hea» ja  
«väga hea». Kuid. püüdes saada 
head küpsustunnistust, raiska
vad lõpetajad suurem a osa oma 
ajast neile ainetele, mis rohkem 
peavalu valmistavad. See tähen
dab juba tõelist koormatust.

Tundub, et keskmise palli sis
setoomisel arvestati m itte hu- 
manitaare, vaid rohkem  tehno- 
kraate, kel oleks rohelisem tee 
mõnesse insenerikallakuga pres- 
tiižikasse kõrgkooli pääsemi
seks. lJsuti, et nii on võimalik 
ka hoogustada ühiskondlike 
distsipliinide õppimist, tõsta õp
purite ühiskondlik-poliitilist ta 
set. Kuid siin esineb ju  varja tud  
kujul formalismioht: hum ani
taarteadused, mis suunatud m it
te  ainult mõistusele, vaid ka sü
damele, nõuavad palju  hoolika
m at suhtum ist. Ja  tegelikkuses 
selguski, et õpilaslik püüd saada 
parem at hinnet hakkas välja  
tõrjum a teadm iste endi v ää r
tust.

Ammu on täheldatud, et mis 
formaalselt omandatud, see ka 
kerge ununema. Õpilased lahen

davad õppekoormatuse problee
mid omamoodi. Mobiliseerides 
oma võimed lühikeseks ajaks 
m õne «m ittevajaliku», «teise
järgulise» ainega tegelemiseks, 
kustutavad nad kohe pärast 
soovitud hinde saamist enda 
jaoks mitteolulise informatsioo
ni mälust.',

Eelkõige eksamid peaksid 
selgitama isiksuse küpsuse, val
miduse omandada kõrgharidus. 
Muide, pole saladus, e t paljudes 
tehnilistes kõrgkoolides lepitak
se rahulikult sellega, kui abitu
rient soperdab kirjandis vaid 
ühe «universaalse soga» kokku.

Kas poleks parem viia tehni
ka kõrgkoolides läbi kompleks
ne hum anitaarne eksam? Oleks 
etteütlus, vestlus kirjändusõpet- 
lase, ajaloolasega. Need vestlu
sed aitaksid selgitada sisseastuja 
individuaalsust, tem a mõtlemise 
originaalsust, maailmavaadet. 
Praegu on sellised vestlused 
va!d eelas.tmeteks loominguliste 
erialade sisseastumisel.

Arvestades demograafilist olu
korda, mis viib alla kõrgkoo
lide konkursi, aga ka seda, e t 
#  protsenti koolide lõpetaja
test valib selle eriala, mis tä  on 
om andanud juba  koolis ja  õppe- 
tootmiskombinäatides, saavad 
kõrgkoolid võimaluse valida tu 

levasi tudengeid palju põhjali
kumalt ja  täpsemalt.

Kellelegi pole saladus, et 
kõrghariduse prestiiž hakkab 
langema. Instituudid peavad 
loobuma suhtumisest abiturien
tidesse kui tarkpeadesse, kes on 
võimelised vastama eksaminaa
torite salakavalatele küsimuste
le. Tuleb võtta liitlaseks kool ja 
külg külje kõrval õpetajatega, 
kes tunnevad oma kasvandikke, 
kannatlikult kasvatada tulevasi 
tudengeid.

Niisiis, mis on keskmise hinde 
taga?

Ei pea olema just suureks ha- 
ridusspetsialistiks, et näha, kui
das paadunud kolmepoistest
kasvavad vahel hiilgavad tead
lased jä  ‘ mõiijedest viiemeestest 
saavad treenitud andetused.

Õige on. Öelda, et parema 
«keskmise hinde» saab õpilane 
vaimujõudude oskusliku jaota
mise eest. Kuid on ka kaasasün
dinud kalduvused jä  puudused. 
«Keskmine hinne» on praegu 
vaga ebatäpne orientiir. See loob 
täiskasvanutele küll mugavused, 
lubab kõrvale hiilida suurest ja  
vastutusrikkast tööst; kuid õpi
last sunnib see silmakirjatse
ma, asendades sisulise töö tead
miste saavutamiseks jahiga hin
netele.

NII MINDI VÕIDUPÜHA RAHVAMATKALE!

TPI KAMMERKOOR andis kont-* 
serdid Rakveres, Türil j a : Tallinnas 
Projekteerijate Majas.

21; aprillil oli NLKP PARIMA AI- 
NETUNDJA konkurss. Konkursist 
võttis osa 18 üliõpilast kõigist tea
duskondadest. Poolteist tundi ja 15 
küsimust. Parimad olid:
1. Tarmo Ahven (KA-21) 47,3 punkti 
75-st — turlsmituusik.
2. Olga Guivan (LI-27) 15,8 punkti; — 
20 rubla.
3. Rita Peegel <TI-21> 43,3 punkti; — 
15 rubla.

MARKSISMI-LENINISMI ÜLI
KOOLIS oli 11. mail I kursusel kur
susetööde, II kursusel lõputööde 
kaitsmine.

ÜET TOIDUVALMISTAMISE
KURSUSE PRAKTILISED ÕPPU
SED OLID 5. JA 12. MAIL.

FILMIKLUBIS tutvustati 10. mail 
Itaalia filmikunsti. Oli programm, 
nõukogude filmiklassikast.

ROCKIKLUBIS tehti lühiülevaade 
levimuusikapäevadest «Tartu 83». 
Külas Oli ERKI-SVEN TÜÜR.

NOORTE ABC semestri viim ane 
üritus oli il. aprillil Glehni lossis.

INSTITUUDI AIANDUS-  
KOOPERATIIVIS «TIPI» 
LAITSES QN VEEL VÕI
MALIK SAADA MAAD. 
AVALDUSED TUUA  

20. MAIKS 
A/Ü KOMITEESSE.

TÄNA LEHES:

* AIDAKE! UPUME! —
2. lk.

* APRILL! APRILL! —
2. Ik.

*'KOMSOMOLI-.
PROBLEEMID — 2. Ik*.

* VANASTI — 3, Ik.
* ÜLE TORU HÜPPAMJ. 

SEST -  4. lk.

* PURE ISE — 4. lk,

Lunenaatuit ajalehest 
«Rahva H ääl»



MILLEST ALATA

Taoline küsimus peaks ker
kim a iga teaduskonna komso- 
xftoiibüroo eite. Igal aastal küll 
lahendatakse mõni varasem 
probleem, kuld kerkib ridamisi 
uusigi. Et tean põhjalikumalt 
a inu lt ehitusteaduskonna kom- 
somolielu, siis arütlengi sellest 
lähtuvalt.

Esmalt distsipliinist. Sügisse
m estri esimesel komsomolibüroo 
koosolekul oli kohal vaid seitse 
inim est viieteistkümnest. Ilm 
selt vähevõitu. Distsipliin on iga 
süsteem i aluseks. Sellest otsus
tasimegi alata. Eelkõige kõrgen
datud  nõudlikkus enda ja  alles 
siis kaaslaste suhtes. Otsustasi
me, et kui büroo liige aastas 
puudub koosolekutelt põhjuseta 
üle nelja korra, siis heidame ta  
büroost välja koos karistuse 
kandmisega arvestuskaardile. 
Võite vastu vaielda, et karista
m e rangelt. Hoiatuseta arvestus
kaardile. Büroosse valitakse ik
kagi aktiivsed, ennast positiiv
selt näidanud inimesed. Neile 
aga ei tohi teha mingit hinna
alandust, Muidu tekib omapä
ran e  paradoks. Näiteks endine 
instituudi komsomolisekretär 
tln n a s  HÜregi kurtis juhtumeid, 
ku i üliõpilase ÜLKNÜ-st välja
heitm ist aru tati insituudi kom
somolikomitees, aga teaduskonna 
büroo oli karistanud sama üli
õpilast suulise noomitusega.

Teaduskonna komsomolibüroo 
struktuurist. Instituudis teadus-

konniti see erineb. Millised sek
torid tõesti peaksid olema ja 
millised mitte? Keda valida bü
roosse? Büroo liige ei tohiks 
olla seotud muu ühiskondliku 
tööga. Arvan, et kaadrit peaks 
jätkuma. On loomulik, et büroo
des tegutsevad ideoloogia-, kul- 
tuurmassilise töö-, õppe-teadus- 
töö jt. sektorid. Aga näiteks 
EÜE sektor? Meie arvates tea
duskonnas EÜE sektor pole va
jalik, kuna selle töö kattub 
100% instituudi komsomoliko- 
mitee EÜE sektori tööga. Tek
kis mõte, et mitmed ametid bü
roos võiks ühendada kursuse 
organisaatori omaga. Teata
vasti kuuluvad büroosse kõigi 
viie kursuse esindajad. Nende 
ülesandeks on olla vahendajaks 
teaduskonna komsomolibüroo ja 
vastava kursuse vahel, levita
da infot ja pääsmeid ning tegel
da muu jooksva asjaajamisega. 
Et kursuse organisaatori amet 
pole väga koormav nagu mõne 
sektorigi oma, tekkiski mõte 
need ühendada. Näiteks II kur
suse organisaator tegeleks EÜE 
alase tööga, III kursuse inimene 
oleks «TP» korrespondent jne. 
Asi on ju  tegelikult büroo op
timaalses koosseisus ja selles, et 
igal liikmel oleks kindel üles
anne. Selline ülesanne, mille 
täitmist saab kontrollida. Asja 
uurides jõudsime kurvale jä
reldusele, e t mitmedki ametid 
büroos on formaalsed. Näiteks 
olmesektor. Ühiselamutega te
gelevad ju majanõukogud, ko
mandandid, rektoraat, partei- 
bürood, ametiühing jt. Olme
probleemid on küll igaveselt te
ravad, kuid üks kõrvaline isik 
ei suuda midagi ära teha. La
henduse leidsime I ühiselamu 
majavanema valimises büroos
se. Tal on kindel ülesanne —

majavanem, ja  tem a kaudu 
jõuab ühiselamu tegelik olukord 
meienigi. Mõned reidid (soovi
tavalt kord kuus pärast stipi- 
päeva) koos komsomolibüroo 
liikmete ja fotograafiga peak
sid kõik teaduskonnad olema 
võimelised läbi viima.

Fotograaf. Pea kõikides tea 
duskondades seisab pressisekto- 
ri või «TP» korrespondendi 
ametinime all keegi, kelle üles
andeks on eelkõige komsomoli
töö avalikustamine, enda bü
roo töö tutvustamine. Fotograa
fi abi on võimalik kasutada m it
meti. On teada, et avalikul a r
vamusel on vägagi tugev mõju 
kasvatustööle. Proovime siis se
da ka kasutada.

Avar tegevuspõld on komso- 
moliprožektoril. Tudengitele 
pakuvad elavat huvi andmed 
kaaslaste õppeedukusest, puu- 
dumistest, pattudest ja  õnnes
tumistest. Konkurents heas mõt
tes on tugevaks hoovaks. Ei ta 
ha ju keegi olla halvim Õpilane, 
suurim puuduja jne.

Loomulikult on komsomolitöös 
palju probleeme. Alates paber
likest (aruannete rohkus), lõpe
tades sisulistega (näiteks puu
dub konkreetne side teaduskon
dade sektorite ja  instituudi 
komsomolikomitee vastavate 
sektorite vahel). Praegu peavad 
omavahel nõu ainult teadus
kondade sekretärid. Kummalt 
poolt peaks tulema algatus kas 
büroo liikmelt või komiteest po
le siiani selge. Huvi koostöö vas
tu peaks olema aga mõlema
poolne. Ikka seisab kasutam ata 
tugev reserv — õpperühmade 
komsorgid. Arvan, e t teaduskon
dade sekretärid ei tunne kõiki 
komsorge nimepidigi, isiklikust 
tutvusest rääkim ata. Kuidas 
need inimesed teaduskonna hu

vides tegutsema panna, oa suur 
oskus. Aga komsorgid tuleb tööd 
tegema panna. Tavalisel kom
munistlikul noorel tekib kohe 
tõrge mingiks tööks, kui ta 
näeb, et isegi komsorg ei tee mi
dagi. Mida te minult nõuate! 
Tekib ka halvustav suhtumine 

komsomolifunktsionääridesse. 
Seda aga ei tohi lubada, sest 
tööd ju  tehakse, aga tihti sel
lest lihtsalt ei teata.

Hea meelega loeksin instituu
di ajalehe veergudelt humoori
kat kokkuvõtet toredast rühm a- 
peost (rebasekslöömine, ekvaa- 
toripidu, märgipidu jne,).

Veelgi toredam on aga kuul
da mõtteid teaduskonna elu 
mitmekesistamisest. Ühtegi 
head ettepanekut pole kunagi 
tagasi lükatud. Näiteid on palju, 
kasvõi vastlapäev, ühiselamute- 
vahelised spordivõistlused. Üri
tus on juba ette õnnestunud, kui 
selle vastu tunneb huvi ja teeb 
ettevalmistusi suurem hulk ini
mesi. Iga teaduskond peaks aas
ta vältel korraldama ühe ületi- 
pilise ürituse (nagu seda on 
majandusteaduskonna vastla- 
pidu). Võib ju tähistada naiste
päeva, korraldada mälumäng, 
pärast esimest sessi pidada los- 
siõhtuga meeles esmakursuslasi 
jne.

MILLEST IKKAGI ALATA?

Pakun välja järgmised mõt
ted:

1) maksuvõlgnevuste likvideeri
mine (jooksvalt)

2) konkreetne tööplaan
3) teaduskonna atribuutika 

väljatöötamine
4) komsomolitöö avalikustami

ne (fotograaf ja  kunstnikud, 
kirjutajad)

5) koostöö teiste büroodega, 
instituudi komsomolikoMitee- 
ga

6) kaadri valik
7) traditsioonilised üritused 

teaduskonnas.

TOOMAS RIHVK, EE-83

OLI TORE ERIALA- 
ÖHTU -  NAGU IKKA!
Laupäev, 9. aprill. TPI uus 

klubi ja  TM erialaõhtu.
Sissejuhatus: TM III kursuse 

üliõpilased jõudsid klubisse, et 
teha  viimaseid ettevalmistusi 
erialaõhtu edukaks kulgemi
seks. õhus oli püssirohtu — ro
helise linoleumiga kaetud põ
randa lt vaatas vastu ei rohkem 
ega vähem kui söökla nädala 
m enüü, lisaks üht-teist klubi- 
õhtutest. 60 m inutit ja  0,5 hek
ta r i t  põrandat oli puhtaks pü
hitud.

Peagi said ka lauad seatud — 
kaetud  ning hakati vastu võtma 
külalisi: kateedrijuhataja J. Fo- 
minõhh, dekaan J. Toomaspoeg, 
õppejõud J. Tamberg, T. Rand
la, E. Kalle ning endised TM- 
kad  professor M. Habakukk, au 
toinspektsiooni töötaja K. Tei
te r  ja  mitmed teised.

Ohtu algas. P. P inna nimeli
se Rahvateatri ansambel «Uni- 
t orm* lasi oma esimese loo lah
ti. Trum m i- Ja kitarrisoolod 
põrkusid kolmekordselt uue 
klubi metalsetelt konstruktsioo
nidelt, pannes I ühiselamu ak
naklaasid klirisema ning kohal
viibijad närviliselt toole keeru
tam a. Korraldajate hulgas tek
kis äkki üheaegne vajadus köö
k i minna. Sinna nad jäidki. Mõ
ned kauemaks, mõned vähe
m aks, liikudes aeg-ajalt ka lau
dade vahel, lakkudes kohalvii
bijatele kokteili ja  täiendades 
morsivarusid.

Kui Õhtu ametlikuks avami
seks anti sõna kateedrijuhata
ja le  J. Fominõhhile, oli saalis 
üsna vähe rahvast, sest korral
d a jad  TM III kursuselt polnud 
ikka  veel köögist väljunud. Nu
ta  või naera — ̂ korraldajad 
moodustavad viiendiku õhtu 
osavõtjatest. Lisaks õppejõud ja 
külalised, ülejäänud üheksa Õp
perühm a arvele jä i napp kuus
kümmend in im e s t...

Aga kateedrijuhataja ja  de
kaan  rääkisid eriala tänasest 
päevast. Huvitav oli. Ning kui

oma tudengimuljeid ja kogemu
si töös juba kõrgharidusega 
spetsialistidena hakkasid jaga
ma lõpetanud M. Habakukk, 
K. Teiter ja  S. Golubev, tulid 
isegi korraldajad köögist välja.

Jutud räägitud, kehad kinni
tatud, keeled kastetud —* asuti 
tantsu kallale. Esimene paar 
keerles suisa silmarõõmuks, tei
ne demonstreeris lausa klassi. . .  
ja ega suurt rohkem kedagi põ
randale saadudki. Noormeestel 
tekkis äkki vajadus lakke vah
tida, neiud näppisid toolide käe- 
tugesid, piiludes vargsi kavale
ride poole.

Veel korraks oli saalis elav
nemist — seda siis, kui kuulu
tati daamide valik ning kost
ma hakkas tibutants. Kuid see 
oli ka kõik. Mida edasi, seda 
rohkem hakkas suurenema köö- 
gisolijate arv. Saalisviibijad 
eelistasid kõrvatrumminahkade 
komposteerimisele värskes õhus 
jalutamist.

Viimase loo väljakuulutamise 
hetkel oli saalis 13 inimest: neist 
6 lahkusid otsekohe, 4 jäid tan t
sima -f- kateedrijuhataja, 1 õp
pejõud ja 1 lõpetanu. Kõige kõ
vema kuulmisega õhtulviibijad 
olid selgunud.

Lugu lõppes, pillimehed panid 
pillid kotti, köögist väljus küm
mekond korraldajat ja asusid 
usinalt jääke koristama. Sai 
kuulda naeru, laulu —  nüüd 
juba normaalsetes detsibellides, 
lõbus oli koristada. Kuigi nõu
depesija jäi tu lem ata ...

Kuid mis sellest kõigest rää 
kida, tuleb lõpetada kombeko
hase lausega — OLI TORE ERI
ALAÕHTU!

AIVAR POHL AK, TM-S1

AIDAKE! UPUME!
...H ea l lapsel m itu  nime. Nii 

ka temal: käimla, WC, tualett, 
«veis», klosett, kemmerg, sita
maja, vä ljakä ik . . .  Kõiki sõnu 
kirjakeeles ei kohtagi. Ent jä t
kem valehäbi ja  nimetagem  
asju nii nagu nad on. Viisakus- 
piire jälgides võime teda ka 
«vaikseks nurgakeseks» ku tsu
da, kuid arvestades seda, mis 
seal tegelikult ikka  toimub, siis 
lihtsalt — peldik. Tudengite 
igapäevases kõnepruugis esineb 
sellekohaseid termineid kind
lasti veel rohkemgi.

Suhtumine «heasse lapsesse» 
on aga sootuks hoolimatu. Ilm e
kaid näiteid leiame meie ühis
elamutest Akadeemia teel. «Jäl
le need ühikaprobleemid», võib 
mõni linnas elav lugeja nördi
nult mühatada. Jah, tõepoolest 
ega kirjutamisega neid igavesi 
probleeme ei lahenda. Aga pa
lun, tulgu see kodust-käija-tu- 
deng meie ühikasse. Mis ta  siis 
ütleb? Võib-olla saab suure ela
muse ja  suutäie naerda. Naeru- 
tu ju  kaob kohe, ku i veeta ühi
kas, terve Õhtu ja  vajaduse kor
ral otsida m aja üheksast peldi
kust ühte kasu tam iskõ lb likku . 
Nii mõnelgi ühikaelanikul on 
ilus unistus; kodune soe käimla, 
pühas, pildid seinal, mugav 
istuda, hea lehte lugeda . . .  Sa
mal ajal keegi teine lagastab 
ühikapeldikut, kuidas saab. Mõ
ni ühikatudeng aga ütleb nii: 
«Mina ei käigi meie peldikus, 
kuna seal on alatasa võimatu  
olukord. H om m ikuti õiendan 
oma asjad koolis ja  õhtuti töö 
juures või linnas.» Seegi tudeng 
on ometi meie hulgast. '

Korista j atädidele au ja kiitus. 
Hommikul kõik läigib puh tu 
sest. Aga juba  pärast koolipäe
va lõppu pole enam võimalik 
üle peldiku ukseläve astuda. 
Eriti hull on seis pühapäeva Õh
tul. Ka tütarlaste poolel. Koris- 
tajatädi: «Mis siin käimlate ta
gastamisest rääkida. Mõni mees 
kuseb ka koridorinurka.»

Nurisetakse, et kloseti veesur- 
ve on väike, et potte vähe, et 
ujukid on korrast ära, et korgid 
on kadunud ja  teab veel, m is 
nupud-jupid puudu K ui paljud

aga vaevavad üldse vett peale 
tõmbama? Vist on see tegevus 
liialt häbiväärne või liig raske. 
Jääb mulje, et tudengid on 
unustanud mõiste «vett peale 
tõmbama» algse tähenduse ja 
seostavad seda hoopis eksami- 
mitega.

Komandandid ja santehnikud 
teevad omalt poolt kõik vajali
ku. Aga meie ise? Komandant: 
«õnneks meie, komandandid, ei 
ole kohustatud tualettruumis 
korda pidama. Tudengid on nii 
vanad küll, et peaksid omadega 
hakkama saama. Kui aga klose
tipotte lõhutakse (huvitav, 
miks?) peavad meil uued varuks 
olema. See on peaaegu võimatu, 
kui kuu aja jooksul kolm  (!) 
potti hakkama pannakse. Nn. 
peldikuprobleemi on arutatud 
ka rektoraadi koosolekul.» Kuid  
mida see kõik muudab, kui tu 
deng, lähtudes vanasõnast «mõi
sa kö is ...» , juhindub ikkagi põ
himõttest: ühika peldik — las 
uputab. Vaid vähesed mõtlevad 
teisele ütlusele: peldik peegel
dab peremehe palet.

Loo moraal? Puudub. , 
dused tehku  igaüks ise. 
vaevalt see olukorda mi 
(roojas sa elad ja sinna sa 
ki).

Või väidab keegi vastup

IVO EINMAA  
III ühikast

APRILL!

Nimetus ka kuidagi im elik  — 
aprill. Hakkad kahtlem a. A p
rill! Siga lendab. Aprill! N ii ta  
on. Kaunis kevadkuu. A prill!

Võib-olla ilmast rääkida. A p
rillis olid ilusad soojad ilm ad. 
Sadas lund. Kõlab nagu  iidne 
rahvatarkus: kui kukk sõnniku
hunniku otsas kireb, siis tu leb  
ilma m uutus või ilm jä ä b  sa
maks. Ennegi aprillis ilu s ilm 
olnud. Ennegi lund sadanud. 
Raske on sellega kedagi ü lla ta 
da. Linnud siristasid ja  s iris ta 
vad praegugi. Tõepoolest. Leevi
kesed sõid aga õunapuude pun- 
gasid. Ning tuvid Laia tän av a  
nurga peal. Otse pähe! Aprill! 
Kapriiside kuu!

Peab märkima, et m öödunud 
kuu oli rikas suurte sündm us
te poolest. Käisime tea tris , kalal 
ja  pulmas. E riti tõstaksin  esile 
kuu viimast päeva, m il andsin 
VERD. Näpu otsast. Pool kuud  
valmistusin selleks k a tsu m u 
seks..

Meenutan sügava soojusega 
tunde, kui seisin jä r jek o rra s  
«Laste Maailma» kõrval asuvas 
aianduskaupluses, et o sta  n u i- 
kapsa, pekingikapsa, rooskapsa, 
punase peakapsa, patissoni n ing  
kabatšoki seemneid. O m andasin  
meeldivas asjalikus seltskonnas 
kui m itte  põllum ajandusliku 
kõrghariduse, siis k eskerihari
duse kindlasti. Diplomitöö jääb  
ilmselt sügiseks, nu ikapsa ko
ristamise aegadele. K asu tan  ju 
hust, et kutsuda kõiki to lle l päe
val järjekorras seisnud häid  
sõpru esimesele kokkutulekule.

Tänavu oli hea sinililleaasta. 
Metsaalune lausa sinetas. V õta 
ainult vikat, tõmba p aa r lah ed a t 
kaart ning viisküm m end kopi
ka t kimbu pealt peos m is peos.

Koer m uutus ka kuidagi im e
likuks. Käis rahutult ring i, ko
listas ketiga, ei lasknud m aga
da, haukus ja ulus. P eren a in e  
ütles, et ärgu me unu stag u  õh
tu l süüa andmast. Lõikasingi 
hea jupi «koera rõõmu», lisaks 
peoga leivakoorukesi. V iisin 
kausiga kuuti ja  ennäe,, kaks 
kausitäit «koera rõõmu» ees 
ootamas. Ei söö! Imelik. A rv a ta 
vasti haige! Aprill! Loom ade tõ -  
bistumise kuu.

M äletan imeilusat päeva, v ist 
24. aprill. J a  veelgi im eilusam at 
õhtut, m itte ainult sellepärast, 
et sääski ei olnud. O lim e ju s t 
vanaga arooniapõõsa ü h es t a ia- 
nurgast teise nurka üm ber is tu 
tanud, kui tu li naabrim ees, v ist 
käru laenama. Ju tt ei tah tn u d  
lõppeda. Siis tu li te ine  n a a b ri
mees. NÖjatusin lab idavarrele . 
Päike loojus. Idüll- R ääkisim e 
Tšuktšim aast ja kasvuhoonete 
konstruktsioonidest. N aersim e. 
P ärast tuppa minnes oli juba 
päris pime. Aprill! V ärav aro - 
m antika kuu.

1 Süstavõistlus V ääna jõel. A l
guses ei saanudki kohe aru . 
Jalutasime metsa vahel. V ilista
sin. V ahtram ahl oli ju b a  kinni. 
Parasjagu jahe ilm. Ä kki v aa ta 
me, üks süst sööstab m ööda jõ 
ge. Kah veidrikud. J ä id  võssa 
kinni. Ukerdavad. N äe num ber 
ka selja peal! Veel kum m ali
sem, Teinegi! Ja  sõudjaid kogu
nes üha rohkem ning rohkem . 
Jäfgmisel päeval lugesim e aj a - 
lehes\ et elasime kaasa  suurele  
spordisündmusele. Aprill! Spor- 
d :kuu.

On aga tavaks öelda, e t uduse 
ilmaga rongiaknast kaugele ei 
näe ja porisel pinnasel puid  lõh
kuda ei maksa. Peab kõnelem a 
hoopiski tähtsam atest sündm us
test: aprillis toimus p a lju  osa- 
võturohkeid ning huv itavaid  
üliõpilasüritusi. Aprill! T uden
gite aktiivsuse kuu — aprill!

A inult naljam ehed käisid 
nukralt ringi. K üsisin ühe lt ge
niaalselt puändim eistrilt, m iks 
ta  mossitab. Selge, ü lem aailm 
set naljapäeva, 1. ap rilli lü h en - 
dati tervelt ühe tu n n i võrra- 
Vana nali.

ENDEL SARAPUU  
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Ketro on moes. Moe p ära s t 
m innakse või a ru st ära . M ine- 
v ik ukum m arda  j ad  uhkeldavad  
sellega, e t peavad  kinn i pagana
u su  (lad. k. «pagani» — küla
elanikud, maakad. Nii n im eta
sid juda istid  ja  kristlased  .tei
seusulisi, peam iselt m aal e la
vaid  hõ im uusundite  pooldajaid. 
H iljem  k irik lik -ha lvustav  m it
teusk like  n im etus. E tnograafias: 
•prim itiivsete (polüteistlike) 
u su n d ite  järg ijad .) kom m etest. 
N ii  peetakse rah v a k a le n d rit ees
t i  paganluse kehastuseks ja  
vaim suse etaloniks. Sellest k ir 
ju ta ta k se  kalendrisabades. A nd- 
resepäeva ja  v an a rah v a  pühade- 
kom beid lev ita takse  aru  an d 
m a ta , • m ida need tegeliku lt t ä 
hendavad . A rgiteadvüs paneb  
ü h te  p a tta  pea  kõik, mis olnud 
«vanasti»  ja  m ida te in u d  «va
n ad  eestlased» alates meie paik 
k onna  asustam isest (VIII a a s ta 
tu h a n d est e. m. a.) kun i so tsia
lis tlik u  revolutsioonini välja . 

.E n t  sellesse aega m ahub kolm  
e rin e v a t üh iskond lik -m ajan - 
■duslikku form atsiooni k iv ia jast 
m onopolistliku  kapitalism ini.

Ü rgkogukondliku a ja  tavadest 
m eie aladel ei te a ta  õieti m id a
gi. V anim ate, keskm ise k iv ia ja  
asu k a te  (Pulli ja  K unda Lam - 

. m asm äe leiud) etn iline k u u lu - 
vusk i on teadm ata . N oorem al 
k iv ia ja l levisid meie alal a rv a 
tav as ti b a lti (läti—leedu) hõ i
m ude eellased (venekirveste 
ku ltu u r). L äänem eresoom laste 
■eellased asusid siia näh tav asti 
I II  aa s ta tu h an d e  keskel e. m. a. 
J a  alles I aa sta tu h an d e  keskpai

g a k s  (rauaa jaks) ku junesid  neist 
■eesti ja  lii vi hõim ud. Meie k a u 
ged esivanem ad nim etasid  endid  
veel I—II  aa sta tu h an d e  v ah e tu 
se l m aakondade jä rg i v iru la s- 
teks, jä rva las teks, ugalasteks 
jne. või «m aarahvaks», s. t. ko
h a lik u k s j rahvaks.

R ahvusliku  eneseteadvuse koi- 
■ d ik u l a rv a ti, e t nagu  tu n tu d  
k u ltu u rrah v as te l, n ii p idi ka  
«m aarahval»  antiikm ütoloogia 
tao line ju m ala te  r iik  (Vane- 
. m uine, Ilm arine, Läm m eküne) 
olema. T egelikult polnud eesti 
hõm radel r iik i kuni X III sa ja n 

d i alguseni. V alitses paikkond
lik  iseseisvus, m aakonnad  olid 
vaid  lõdvad hõim uühendused. 
M aise riig i puudum ise tõ ttu  ei 
saanud  olla k u ju tu s i k a  ta ev a 
riigist. Meie esivanem ad olid 
to lla l veel anim alistid , v ä lja  a r 
v a tu d  vähesed ülikud, kes olid 
naaberm aadest ristiu su  vas tu  
võtnud.

E esti—L äti alad  olid sellal 
Euroopas üh iskond liku lt a re n 
gult kõige m ahajäänum ad . See 
on üks põhjusi, m iks peale m a t
m iskom beid- n ä itav a te  esem e- 
leidude on selle perioodi ta v a 
dest ja uskum ustest vaid  kolm  
lühiteadet. Novgorodi kroonikas 
kõneldakse tšuud i (eesti, lä ti või 
lii vi?) ta rga  ennustam isest 
(a. 1071); A raab ia  geograafi Id - 
risi 1154. a. valm inud  m aailm a- 
kaard i seletuses on n im i K olu- 
van  (arvatavasti seostub h iiuga 
Kalev); T aani ajaloolase Saxo 
G ram m aticuse teoses «Gesta 
Danorum » («Taanlaste teod») 
k irju ta tak se , e t b a rb a rid  (eest
lased) lau lnud  ja  ta n ts in u d  ööl 
enne lah in g u t ö la n d i saare 
rann iku l 1170. aastal. Alles L äti 
H enriku  kroonikas on eesti hõ i
m ude e lust rohkem  ju ttu .

N aaberm aades valitsesid  juba 
feodaalsuhted ja  olid k u ju n en u d  
riigid. A renes teh n ik a  ja  eh itu s
kunst, loodi täh es tik u d  ja  kiri.

Polnud  siis im estada, et enam 
arenenud  f eodaalriig id  m eie m a
h a  jäänud  alasid  kergeks saagiks 
pidasid. Pealegi õhu tas  neid  t a 
gan t võim as kato liku  k irik . M a
h a jää n u d  m aade lü litam ine ü le - 
euröopalikku evolutsiooni to i
m us b arbaarse te  vahenditega.

Meie alade v allu tam ine o rdu 
rü ü tlite  poolt, rah v a  vägivald
ne ristiusustam ine ja  o r ja s ta 
m ine tek itasid  X III—XV sa ja n 
dil m u rran g u  . eesti hõim ude 
vaim ses ku ltuuris . Seda k a ja s
ta b  ka folklooripäränd.

F eodaalkorra  (X III saj. a lgu
sest XVII saj. lõpuni) kom bes
tik u s t on m a terja le  nap ilt. J u 
huslikke k irjap an ek u id  leiam e 
XVII sa jan d ist a lates, ku i m õ
ned  lu te r lik u  k ir ik u  pastorid  
rah v a  ebausku  kirje ldasid .

M eie rik k a lik  rah v a lu u lep ä - 
ran d  on k ir ja  pandud  alles möö

dunud sa jan d il kap italism i 
arenguga seotud m u u tu s te  t a 
g ajärje l. K u junes eesti rahvus, 
tõusis rahvuslik  eneseteadvus. 
1888. aa sta l ilm us J. H u rd a  ra h 
valuu le t kogum a ärg itav  ü les
kutse «P aar palveid  Eesti ä rk 
sam aile poegadele ja  tü ta rd e 
le». M a te rja li tu li kokku  üle 
ootuste palju . K irjap a n d u  hõ l
m as vanem ate  in im este m äles
tusi, m is u la tusid  põhiliselt möö
dunud  sa jan d i esim esse poolde 
— feodaalsuhete lagunem ise ja 
kap ita lis tlike  suhete  tekkepe- 
rioodi. Selle a ja  koh ta  sobis 
to llal ep itee t «vanasti» ü lihästi. 
K u ju n d as ju  k ap ita lis tlik  in 
dustria liseerim ine  ja  u rban isee- 
rim ine X IX  sa jan d i te ise l poolel 
k iiresti ü m ber eesti rah v a  t r a 
ditsioonilise, k au a  püsinud  sot
siaalse s tru k tu u ri. Levisid töös
tu slik u lt uu tm oodi toodetud  töö
riis tad  ja  tarbeesem ed. L inn  
hakkas ü h a  enam  m õju tam a 
m aad. A jaloodoktor Ea Jansen  
m ärgib  m öödunud sa jan d i teise 
poole ja  käesoleva sa jan d i a lgu
se eesti ta lu ra h v a  kohta: «Ei
koheldud, näiteks, kasu tam ast 
vab rikus toodetud  (meie m ee
lest) in e tu id  p lekknõusid  om a
te h tu d  ilu sa te  puunõude asemel. 
N iisam uti levisid  uued  riidesor- 
did ja  riidem oed, uued  kom bed 
ja  tavad , h a rra s tu sed  ja  m eele- 
lahutusviisid .»

L inna liku  ja  saksalise sisse
tung  te k ita s  k o n tras ti olnu ja  
k u ju n e v a  vahel, sam astas eest
lasliku  m aam ehelikuga, sellega, 
mis v an asti olnud. Moodi .läks 
m ineviku  idealiseerim ine. See 
k a jastas  baltisakslusevastast, 
h iljem  ka venestus v as tast ra h 
vuslikku  m eelelaadi.

A rg iteadvüs k a ldub  v an a rah 
va kom m ete iidsust ü le  h in d a
ma, m illeks vahel annavad  p in 
da ühekülgsed  k ir ju tu se d k i (eri
ti  nende kalendrikom m ete ja 
uskum uste koh ta , m is k ir ik u tra 
ditsioonist erinesid).

Olgem  siis tagasihoidlikud 
puh tpagan like  pühade p ropa
geerim isel, ehkk i o le tuste  hulgas 
on põnevaid  ja  fantastilisig i.

KUULO VIMMSAARE

PERSONAAL 
NÄITUS

21. ap rillil tä itu s  15 aa s ta t 
In stitu u d i k u ju ta v a  kunsti r a h 
vaülikoolil. Seda sündm ust p i-  
d u lik u stas  in stituud is  aasta id  
töö tava k u n stn ik u  K. S anderi 
esim ese personaalnä itu se  ava
m ine fuajees. M eil on  h a r ju tu d  

.nägem a vä ljapaneku id  te ad la s 
te  uurim istöödest, on  m u u tu n u d  
tav ak s  m aa li-  ja  g raa fik a n ä itu 
sed. E sm akordselt olid aga eks
poneeritud  om a kollektiivi liik 
m e, professionaalse k u n stn ik u  
nahkehistööd. T agasihoidlikus 
värv igam m as, aga väga k aun ites  
peen tes toonigradatsioonides on 
loodud k u ju lt  ja  suu ruse lt v a 
riee ru v ad  laekad , karb id , le id li
k u l t  k u ju n d a tu d  m oodsad eh ted  
jm . A vam ise puhu l ü tles südam 
lik k e  õnnitlussõnu  k u ju ta v a  
ku n sti rahvaülikooli rek tor, õp
pep ro rek to r B. Tamm. ENSV 
K unstn ike  L iidu  poolt tõ i te rv i
tu se  kunstitead lane  J. H ain , lilli 
u la ta t i  m itm ete  kateed rite  esin
d a  j at,e poolt. Kõigi ühise soovi
n a  jä i kõlam a: p a lju  õnne ja  
õnnestum isi edasiseks loom ingu
liseks tööks.

ELFRIEDK MÄGI

KUUBA—GUADELOPE—KANAARI SAARED— 
TUNEESIA—KREEKA—TÜRGI

ENNO TAMMER

Tibab vihma. Udutab. Alla jääva linna kontuurid ähmastu
vad. Lippame vihma käest bussi. Akropol jääb endiselt pilku  
püüdma.

Ateena on muinsuste linn. Kõik vana on sujuvalt lülitunud  
nüüdsesse linnapilti. Tundub juba otse loomulikuna, et paari 
reklaamplakati vahelt vaatab sind mõni nimetu muinsus, saa
dik ennemuistsetest aegadest.

Näeme ära uue ehitatava spordikompleksi, mida rajatakse, 
mõeldes sellele, et ehk antakse Ateena korraldada olümpia
mängud {loodetavasti siis, kui I ametlikest olümpiamängudest 
möödub 100 aastat). Kaasaegne spordikompleks tuleb merest 
laenatud alale. El maa on eraomandus ja väga kallis, Teidis 
valitsus rentaablima olevat teha merest maad juurde.

Oleme tagasi Pireusis.• Vaba aeg. Lakkamatu liiklusvool. 
Siin pead ise enda eest väljas olema, mitte ootama maagilist 
rohelist ttild. Reklaam. Reklaam. Lõputu hulk erapoekesi, kus 
peremees ja m üüja ja koristaja ühes isikus kummardab ette 
ja taha, et sa ainult ostaksid. Aga sadamalinnas on kõik 
marukallis. Iga viie sammu tagant' komistad kioski otsa. 
Sellisest putkast võid endale koos ajalehtedega osta transis
torraadio või fotoaparaadi või kui tahad, peatäite kaupa  
maiustusi või ka riietusesemeid. Rääkimata pudi-padist nagu 
võtmehoidjad, sulepead, mänguautod, piltpostkaardid: 

õ h tu l kohtusime Kreeka KP noorsoo-organisatsiooniga 
(kreekakeelne‘ lühend KNE). Kuigi Kompartei on legalisee
ritud, on kommunistidel raskusi ruumide leidmisega. Nii toi
muski kohtumine mingi poe ülakorrusel paiknevas madalas 
ja umbses saalis.

Aleksandri vahendusel teostus küsimüsie-vastuste õhtu. 
Tekkis avameelne ning üksteisest arusaav ja m õistlik , õhk
kond. Kreeka noormehi huvitas, kuidas meie maal suhtutakse 
sõjaväekohustuse. Nemad kui noored kommunistid ei taha 
teenida kapitalistlikus armees. Väga peenetundeliselt vastas 
noorte kreeka meeste küsimusele meie poole esindaja, kruizi 
direktor, üleliidulise ehitusmaleva komandöri asetäitja 
V. Nazarov. Kõigepealt selgitas ta neile kahe armee — Kree
ka ja  Nõukogude Liidu — erinevaid olemuslikke jooni, mille 
pinnalt lähtuski Kreeka noormeeste küsimus. Siis rääkis 
Nazarov sellest, et Nõukogude Armee sisuliselt ei muuda m i
dagi noormehe elus, kui siis ainult karastab teda, annab eda
siseks eluks teadmisi. Kreeklased huvitusid veel Nõukogude 
noorte probleemidest, meie haridussüsteemist, teenimisvõima
lustest. Ja veel nii suure huviga, et neilt ei jõudnudki midagi 
pärida.

Soovisime noortele kommunistidele edukat võitlust ning is
tusime bussi. Meelde on jäänud Aleksandri sõnad, ku i ta sele
tas, miks meilt nii palju päriti. «Nad ei tea praktiliselt m itte  
midagi. Nad otsivad ise, võitlevad oma ideaalide nimel, kuid  
teie maa eeskuju terendab neil kogu aeg silme ees. Selle
pärast ongi nad huvitatud iga/st inform atsioonist, mis saavad 
Nõukogude Liidu kohta. Muidugi, praegune kohtumine oti ju  
võimalus saada teavet otse inimestelt, kes Nõukogude Liidus 
elavad ja kommunismi ehitavad. Aga pidage meeles, et teil ei 
ole Õigust eksida. Teie olete esimesed. Kõik teised, ka Kreeka 
komnoored ja  kommunistid joonduvad teie järgi.»

Meil pole Õigust eksida. Lause, mis on lahkumiskäepigistuse 
eest. Egeuse meri kannab meid kodumaale lähemale.

CHANGEI CHANGEI

5. märtsi hommikul lõhnas Istanbul Eestimaa mai järele. 
Türgi auväärsemas ja rahvarikkamas linnas andis koduigatsus 
endast valuliselt märku. Kodus istudes tundub Istanbul olevat 
kuskil seitsme maa ja mere taga, hirmus kaugel. Aga siis näis, 
et Eestimaa ja kodu on peaaegu et siinsamas, ainult mõne sam
mu kaugusel. Nii saidki Türgimaast ja türklastest eestlaste lähe
dased naabrid.

Istanbul (endine Bütsants, Konstantinoopol) paikneb Bospo
ruse väina mõlemal kaldal. Suurem, osa Unnast jääb Bosporuse 
läänekaldale, Traakia poolsaarele (Euroopa pool), millesse lõi
kub Kuldsarve laht. «Latvija» viskab end ankrusse läänekaldale. 
Laevaseltskonha esimesed sammud Türgimaa pinnal astutakse 
Istanbuli Euroopa poolel. Kuid mitte kaua.

Bussid on juba ees ja  läheb sõidaks üte Bosporuse, et põru
tada jalaga korra vastu maad ka Aasias. (See tähendab, et 
viiest maailmajost oleme oma reisi jooksul käinud neljas.) Ki
hutame avaral sillal, mis ühendab Istanbuli kaht osa. 1560 
meetri pikkune sild on valminud 1973. aastal Koos kõigi juurde
kuuluvate teedega ehitati seda silda viis aastat. Ehitajateks rah
vusvahelised firmad. Praegu on sild liiklusvahendite all lookas. 
Gud kinnitab, et plaanitsetakse rajada ka tunnet, sest sild ei 
pidavat varsti enam liiklustihedusele vastu saama. Loomulikult 
on silla ületamine tasuline.

Aasia poolel ootab meid Jamb ui Hiit (männi mägi). Jambul 
Hill mõjub stiilse pargina: muru on korralikult ära pügatud, 
roheliste põndakute vahel looklevad puude-põõsasiega ääristatud 
jalutusteed, marmorist istepingid. Giid: tSiin püütakse edasi 
anda 18. sajandi olustikku.» Viipab siis käega. <Ka see kohvik 
tuleb 18. sajandi stiilis.» Ah, soo, see ümmargune punaka ka
tusega valge maja on kohvik. Kaeks sisse. Rohke ornamenti
kaga aknad, lubavad tahtmise ellu viia. Paraku pole kohvik seest 
veel välmis. Päike helgib taevas, aga all on udu Aasia poole ela
mise endasse mässinud, lastes tabada vaid majade katuseid« 
Kuid paistab teletorn, vägagi tallinlik, Koduse mai järele lõhnav 
rohi kutsub paljajalu ringi lippama:

Jätkub



ÜLE TORU  
HÜPPAMISEST

Mõned nädalad tagasi paigal
dati Sõpruse puiesteele .Ehita
ja te  tee bussipeatuse kõrval 
sõidusuundade eraldusribale to- 
rupiire, mis sunnib jalakäijaid

sõiduteed ületama tähistatud 
ülekäigukohas, paarkümmmend 
meetrit harjum uspärasest lin 
na pool.-Et harjum use jõud on 
suur, näitab fakt, et paljud ti-

pikad (lisaks tudengeile ka mõ 
ned õppejõud ja  teenistujad) 
peavad parem aks vana ületus- 
kohta, täiendades seda to ru  üle
tamisega. Meelituseks on ka 
plaattee, mis nim etatud kohast 
otse peahoone poole suundub 
P araku  ei meeldi selline teeüle- 
tamisvorm autojuhtidele ja  liik- 
lusinspektoreile ning pahandu- 
s e d o n  varm ad tulema. K a liik
lusõnnetus on nim etatud kohas 
aset leidnud.

Kui palju  me siis tegelikult 
aega kokku hoiame, ületades 
tee vales kohas. Selle selgitami
seks aitasid teede-ehituse eriala 
tudengid läbi viia väikese kat
se, mille tulem used on esitatud 
tabelis, variandid aga joonisel. 
Olgu lisatud, et ühegi variandi 
puhul pole arvestatud ooteaegu 
sõidütee ületamiseks.

Nagu selgus, on 4. ja  5. kor
pusesse k iirustajatel õige sõita 
trolliga Akadeemia peatusesse 
ja  siseneda 5. korpuse välisuk
sest. 2.:—3. korpuse inimestel 
näib «üle to ru  hüppamine» tõe 
poolest ca .50 sek. a ja  kokku 
hoidu andvat, ent säärane efekt 
on väga problemaatiline. Tuleb 
arvestada ka ooteaega, sest vales 
kohas ü letajale ei anna ükski 
autojuht teed.

P araku  ei arva allakirjutanu, 
et kehtestatud liiklusskeemi ei 
anna täiustada. Reeglina paigu
tatakse ülekäigud erinevate
suundade peatustaskute vahele, 
arvestades tegelikke liikumis
teid. Seetõttu teen ettepaneku 
nihutada Ülekäiku veidi tagasi 
Akadeemia tee poole ja  paiguta
da ta  peatustasku kaldosale 
(variant 5), torupiirdesse teha 
ava ning plaattee paigutada 
ümber.

K üllap võiks ka TPI nõu ja 
jõuga parem a liiklusskeemi keh
testamisel abiks olla. Ehk lõ
pevad siis ka jalakäijate ja  liik
lusinspektorite vahelised aru
saamatused

Teede ja  Liikluse TÜ labori 
ju h a ta ja  DAGO ANTOV

1—2. Põllumehe vaenlane ja Jdrumisobjekt. 2—4. « M i n u . . . . . .  —
oli selline konkurss. 3—6. Tuntud nõukogude m ultifilm i kangelane 
(eesti keelde mugandatuna). 5—9. Peab õhku ja vett. 7—12. Rootsi 
mees, kes teeb laulukesi ja laulab ise neid. 8—11. kollektiiv, keda 
võib tihti näha ja kuulata. 10—14. Eesti NSV linnake, kus kaeva
takse. 13—16. Džässlaulude improvisatsiooniline helind (kaasa laul
dav). 15—18. Vend kuuele vennale. 17—20. Lehmalembe putukas. 
19—23. Kott, m is naistel alati käepärast. 21—22. Tavaline asi tudengi 
elus. 22—23, On Sõrvel. 22—27. Mehed jälgivad, kui võimalik. 24—25. 
Paljutähenduslik hüüatus. 26—30. Reisile minnes e i tohi maha jätta. 
28—29. Naisenimi (kohtab ka näitlejataride hulgas). 29—32. Lennukite 
kodu. 31—33. Kombinaat Tallinnas. 33—36. OH m eie aja kangelasel. 
34—36. Vanaema küpsetab. 35—37. Tuntud kassinimi.
1. aprilli «Pure ise» Õiged vastused:
Paremale: 1. Gabrovo 8. Auto 9. Vai 10. VTK 12. Bar 13. N  14. Rono 
16. Ana 17. i t i t  18. t a s  19. Lurr 20. Nei 22. Ata. 23. Eneke 
Alla: 1. Gavrlla 2. AU 3. BT 4. Robot 5. Ovaalne 6. Varna 7. Oinas 
i l .  Totu 15. Nire 21. Ie

1. Hillermaa; Rita. Sotsialistlik in
ternatsionalism ja nõukogude pat
riotism: Kirjandusnimestik/ Koost. 
R. Hillermaa. — Tln., 1S83. — 23 lk. 
Ülapealkirjas: Fr. R. Kreutzwaldi 
nim. Resti NSV Riiklik Raamatu
kogu.

2. Балоде М. А. и др. Указатель 
опубликанных работ сотрудников 
кафедры органической химии и 
научно-исследовательской лабо
ратории дикетонов, 1960—1980 / 
Сост. М. А. Балоде и др. — Рига: 
РПИ, 1982. — 147 с. В надзаг., : 
ТШ£, Каф. орг. хим., н .-и . пробл. 
лабор. дикетонов, Научная б-ка.

.3. ВЛКСМ. Съезд. 19-й Москва. 
1982. XIX съезд Всесоюзного Ле
нинского Коммунистического
Союза М олодежи, . 18—21 мая 
1982 г.: Стенографический отчет. — 
М .: Мол. гвардия, 1982 — т. 1. 1982. 
415 с., ил., 32 с. ил., т. 2. 1982. 415 с., 
ил., 48 с. .ил.

4. Несис Кир Назимович, Крат
кий определитель головоногих 
моллюсков Мирового океана. — 
М.: Легкая и пищевая промыш
ленность, 1982. — 358 с., ил. — 
Библиогр, : с. 330 — 347.

5. Советский Союз: Полит экон. 
справочник /  Балбвков, с. М., 
Вишневский, С. с., Водолаган, 
В. М. и др. — М.: Политиздат, 
1982. — 351 с., ил.

. 6. Советский энциклопедический 
словарь : Ок. 80 ООО слов / Гл. ред. 
А. М. Прохоров. — 2-е изд. — м.: 
Сов. ЭНЦИХЛ., 1982. — 1599 -С., ил., 
карт., 5 л, карт.

7. Кепкуusha,s  English — Japa
nese dictionary o i  trade and in
dustry/ Ed. by  Nitaro Fujita, rev. 
by Saburo Haneda. — s. 1., 1981. — 
XVII, 1161 p. Kaane pealkiri: The
English — Japanese dictionary of 
trade and industry.

9. mail oli juubel põlevkivi
keemia ja  sünteesi probleemla- 
bori osakonnajuhatajal, ENSV  
teenelisel leiutajal Karl Kiisle- 
ril.

1957. aastal lõpetas ta TPI in- 
sener-keemiku kvalifikatsiooni
ga. 1963. aastal kaitses Karl 
Kiisler edukalt väitekirja teh
n ikakand idaa t kraadi taotlemi
seks, neli aastat hiljem omistati 
talle vanemteaduri kutse. Nüüd
seks on juubilar 40 aastat seo
tud instituudiga, neist 13 labo
ratooriumi juhatajana.

Karl Kiisleri- teaduslik tege
vus on seotud liimvaikude sün
teesi ja kasutusalade uurimise
ga. Tema osavõtul on loodud 
põlevkivi alküülresortsiinide 
baasil terve rida liiimvaike ja  
liime DFK, mis on juurutatud  
N SV Liidu rahvamajanduses

Prantsuse 1789. a. revolut
siooni suurim  kuju  Maximil- 
lien M arie Isidore de Rbbespier- 
re sündis 6. mail 1758. a. väi
kese provintsilinnas A rrasls, 
omandas oma a ja  kohta väga 
hea hariduse ja oli hiljem  A r- 
ras’is advokaadina väga lugu
peetud. 1789, a. valiti ta  Artois’ 
provintsi kolmanda seisuse esin
dajana seisustekokku. Sealtpea
le tõusis ta  poliitiline mõju Ja 
kobiinide Klubi juhina järk 
järgult kuni revolutsiooni tege
liku juhini 1793; See äga viis ta  
järgm isel aastal tapalavale.

Robespierre' oli eelkõige revo
lutsiooni ideoloog, selle põhimõ
tete ja eesmärkide püstitaja, 
kelles m õtterikkus ja  loogiline 
distsipliin liitusid , teoinimese 
energiaga. Sellisena sõnastas ta  
ka oma kirjutistes ja  kõnedes 
teravaim al kujul neid üldinim
liku hüvangu ideest hingestatud 
põhimõtteid, m ida Prantsuse re
volutsioon on pärandanud järel
põlvedele. Neid põhimõtteid on 
võetud hilisema poliitilise aren
gu j ühisteks pea kogu maa
ilmas.

Allpooltoodud väljavõtted on 
Robespierre’i 1791. a. peetud kõ
nest «Mõtete vahendusest».

« Mõtlemisvõime kõrval on
võime oma mõtteid endataolis- 
tele edasi anda üheks parimaks 
tunnustuseks, mis eraldab ini
mest loomast.

See on ühtlasi ühiskondlikus 
olukorras viibiva inimese kutsu- 
m usiähis, see on ühiskonna si
de, tem a teostus vahend, ainus 
tee tem a arenguks täiuse poole, 
selle võimsuse, vaimuvalguse ja

''

Avaldame kaastunnet rüh
ma juhendaja. Valeri Tenis- 
b e r g ile e in a

SINAIDA TENISBERGI 
surma puhul.

EK-81.

ning litsentsilepingute alusel 
Jaapanis ja Soomes. Karl Kiis- 
leril on 116 teaduslikku publi
katsiooni, 36 kodumaist autori- 
tunnistust ja 49 patenti 16 välis
riigis.

Töö on toonud Karl Kiislerile 
ENSV teenelise leiutaja auni
metuse, Nõukogude Eesti Pree
mia, D. I. Mendelejevi nim. Üle
liidulise Keemia Seltsi diplomi, 
Üleliiduliselt Rahvamajanduse 
Saavutuste Näituselt 3 medalit. 
Teda on autasustatud ka, ENSV  
Kõrgema ja Keskerihariduse Mi
nisteeriumi aukirjade nina TPI 
tänukirjaga.

Soovime juubilarile õnne, jä t
kuvaid mõttesähvatusi ja kulu
miskindlust.

Kolleegid laborist

ROBES- 
PIERRE

õnne saavutamiseks, m illeks- 
inimkond on võimeline.

* Kuidas saaks seletada 
uskum atut tõsiasja, et paljud 
miljonid on rõhutud üheainsa 
poolt, kui selle põhjenduseks 
poleks äärmine teadmatus ja  
nürimeelne loidus, milles nad 
manduvad.

*  Terve inimmõistus, see in i
mestele antud võime eraldada. 
head ja  halba, avaldub selles, et 
ta  kõigi vastandlike mõtete se
gus valib välja  ühed ja  jä tab  
kõrvale teised.

* Hiilgavad mehed, kelle gee
nius valmistas ette  meie revo
lutsiooni, on lõpuks meie poolt 
asetatud inimkonna heategijate- 
astmele. Mis olid nad oma elu
ajal valitsuste silmis? Ohtlikud 
uuendajad, ütleksin, peaaegu 
mässajad.

* Oleks absurdne arvata , e t 
arukas ja  energiaküllane k ir
jutis, mis tõendaks, e t mingi 
seadus on hukatuslik  vabadu- 
isele ja  rahva hüvangule, ei 
avaldaks. sügavamat m õ j u k u i ;  
mõni jõuetu ja  aruvaene, mis 
sisaldab vaid sõnävahtu selle 
vabaduse kohta või soovitust se
da m itte austada.

« Seadusi tuleb teha m itte 
hetke, vaid sajandite jaoks; 
m itte iseenda, vaid kogu m aa
ilm ajaoks.

* Vabadus saab olla .vaid seal, 
kus ta  võib piiram atult teostada 
järelvalvet nende käitumise üle, 
keda ta  on relvastanud oma või- 
muküllusega.

TÕNU TOMBERG, AK-41

Avaldame kaastunnet rüh- J 
majuhendaja Aadu Silla jõe
le i s a

VIL3LEM SILLA JÕE 
surma puhul.
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